

Gmina Huszlew

Gmina Huszlew położona jest w województwie mazowieckim w południowej części powiatu łosickiego. Gminne bogactwa naturalne stanowią złoża kredy piszącej w okolicy Zień i Bachorzy. Zachęcamy do wycieczek samochodowych oraz rowerowych po malowniczej okolicy gminy, podczas których warto odwiedzić obiekty sakralne występujące na jej obszarze:

- **Kościół parafialny pw. Zwiastowania Najświętszej Marii Panny w Makarówce**, niegdyś był cerkwią grekokatolicką, która w 1935 roku została zamieniona na rzymskokatolicki kościół parafialny. Obecnie jest jednym z najcenniejszych sakralnych zabytków architektury drewnianej powiatu łosickiego.
- **Zespół kościoła parafialnego pw. Św. Antoniego - Padewskiego w Huszlewie**, w którego skład wchodzi: kościół, dzwonnica - brama, plebania, wikariat, organistówka oraz kostnica. Ciekawostką jest fakt, iż pierwszy kościół powstał w 1666 r., następnie w 1700 r. został przeniesiony do Mostowa. Obecny kościół wzniesiono w latach 1859 - 1867, wymurowany został z cegły oraz polnych kamieni. Do dnia dzisiejszego zachowano bogate wyposażenie z XVII i XVIII wieku. Neogotycka dzwonnica - brama została wybudowana około 1860 r. z czerwonej cegły. Będąc na miejscu warto obejrzeć wikariat z około 1930 roku, plebanię z końca XIX wieku, kostnicę z około 1860 roku oraz neobarokową bramę cmentarną wybudowaną około 1860 roku.
- **Kaplica pw. Matki Boskiej Częstochowskiej we wsi Kopce**, wybudowana została w końcu XIX wieku z palonej cegły na zaprawie wapiennej.

Miłośnicy architektury powinni skupić swoją uwagę na zespołach dworskich znajdujących się na obszarze gminy Huszlew.

- **Zespół dworsko - parkowy w Bachorzy** jest późnoklasycystycznym dworem z połowy XIX wieku. Wokół dworu znajdują się pozostałości parku krajobrazowego, aleja świerkowa na osi i dwa stawy.
- **Zespół dworski w Huszlewie**, tworzony przez klasycystyczny dwór murowany, rządówkę, chlewnię, lamus, park krajobrazowy z oranżerią, staw z wysepką. Klasycystyczny dwór murowany pochodzi z przełomu XVIII i XIX wieku. W 1945 r. został zdewastowany, natomiast w latach 1958-1960 częściowo odrestaurowany. Warto także przyjrzeć się rządówce z około 1865 roku i neogotyckiemu lamusowi z około 1883 roku.
- **Zespół dworsko - parkowy w Kownatach**. Drewniany dwór pochodzący z I połowy XIX wieku otoczony parkiem, w którym zachował się starodrzew z aleją lipową, okazałymi wiązami, modrzewiami i innymi gatunkami drzew i krzewów.
- **Zespół dworski w Dzadkowskich**, położony jest nad rzeką Piszczką. Pochodzi z przełomu XIX i XX wieku. Obiekt został wzniesiony z bali sosnowych na podmurówce ceglanej.

Miejszem pamięci wartym uwagi jest głąz upamiętniający bitwę żołnierzy AK pod Wygodą.

Wycieczka po okolicy sprawi, że będziecie chcieli zostać tu na dłużej? To żaden problem. W oddalonej o 4 km od Huszlewa Makarówce prowadzone jest Gospodarstwo Agroturystyczne „Staszkówka”, które z pewnością miło was ugości, a wy będziecie mogli odpocząć z dala od miejskiego zgiełku, delektując się smakami najlepszych Sery podpuszczkowe Krawczoskie z Mostowa.

